
 Repubblica Italiana                                                                                               Provincia Autonoma di Trento                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 

SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI 
Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669  – C.F. 94024510227 

 
e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it  

www.icmori.it 
 

 
 

Anno finanziario 2025 D E T E R M I N A Z I O N E  

OGGETTO: adozione del Piano annuale dei flussi di cassa 2025 - aggiornamento 
 

Premesso che l’art. 6, comma 1 del Decreto Legge nr. 155/2024 rubricato “Misure urgenti 
in materia economica e fiscale e in favore degli enti territoriali” ha introdotto quale nuovo 
strumento di cui devono dotarsi le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo nr. 165/2001 (in cui rientrano gli enti pubblici non economici regionali 
e locali), un piano annuale dei flussi di cassa, da adottare entro il 28 febbraio di ciascun 
anno; 

premesso altresì che in base all’articolo 6 comma 2 del Decreto Legge nr. 155/2024, il 
competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che sia 
predisposto il piano di cassa di cui al comma 1; 

considerato che tale strumento è stato introdotto al fine di rafforzare le misure per la 
riduzione dei tempi di pagamento (Riforma del PNRR 1.11) delle pubbliche 
amministrazioni; 

considerato altresì che le istituzioni scolastiche rientrano all’ interno della qualifica di 
amministrazioni pubbliche di cui all’ articolo 1 comma 2 del Decreto Legislativo nr. 
165/2001. 

Tutto ciò premesso 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 
 
VISTI gli atti ed i provvedimenti citati in premessa; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 165/2001, con particolare riferimento all’ articolo 1 comma 
2; 

VISTA la Legge Provinciale nr. 3/2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del 
Trentino”, con particolare riguardo all’ articolo 33; 

VISTA la legge provinciale nr. 5/2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 

VISTO il D. Lgs nr. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili”; 

VISTO il Decreto Legge nr. 155/2024 “Misure urgenti in materia economica e fiscale e in 
favore degli enti territoriali”; 

RICHIAMATA la comunicazione del Servizio Istruzione della PAT, loro prot. nr. 
PAT/167112 del 26.02.2025 ad oggetto Aggiornamento piano annuale dei 
flussi di cassa, che cita testualmente: Posto che lo scopo della redazione 
del piano annuale ed il suo aggiornamento è quello di ridurre i tempi di 
pagamento si ritiene necessario, al fine del miglioramento degli obiettivi di 
performance in termini di tempo medio di pagamento, che le istituzioni 
scolastiche in indirizzo provvedano all’aggiornamento trimestrale del 

icm_tn-03/04/2025-37 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.icmori.it/


Piano in presenza di un indicatore di tempestività dei pagamenti (ITP) 
positivo o, se negativo, prossimo allo zero (indicativamente compreso fra 
-1 e 0).; 

TENUTO CONTO che l’ITP del primo trimestre 2025 risulta pari a – 12,48; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di non procedere ad aggiornamento trimestrale del piano annuale di flussi 2025; 

 
2. di tenere aggiornata la situazione dell’ITP trimestrale, pubblicando regolarmente il dato 

sul sito di Istituto in Amministrazione Trasparente, nella sezione dedicata; 
 

3.  di procedere ad aggiornamento del Piano annuale dei flussi di cassa 2025 solo nel caso 
in cui il valore dell’ITP del trimestre precedente è prossimo allo zero (indicativamente 
compreso fra -1 e 0) 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione delle vigenti norme di legge. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimiliano Latino 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 
Il presente provvedimento non genera costi a carico del bilancio dell’Istituzione Scolastica 
 

Il Responsabile Amministrativo Scolastico 
Dott.ssa Ivana Pappalardo 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile. 


	I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O
	D E T E R M I N A

		2025-04-03T15:33:59+0200




